منابع

- ابن احمد البحرانی، الشیخ یوسف (۱۹۶۶)، لؤلؤة البحرين، حقه و علق علیه السید محمد صادق بحر العلوم، نجف.
- الافندی الاصفهانی، عبدالله (۱۴۰۱)، ریاض العلماء و حیاض الفضلاء، تحقیق السید احمد الحسینی، قم:

۱ سید حسن امین (۱۹۹۸/۱۴۱۸)، الشهید الأول محمد بن مکی، بیروت: الغدیر، صص ۷، ۳۳-۴۱.
۲ همان، صص ۶۱-۷۹.

المطبعة الخيام.

- ابن الجزري، شمس الدين ابوالخير محمد بن محمد (۱۳۵۱-۱۳۵۲/۱۳۳۲-۱۹۳۳)، غاية النهاية في طبقات القراء، اعداد ج، برجستراسر، قاهره: مكتبة الخانجي.
- ابن حجر عسقلاني، احمد بن علي (۱۳۸۷-۱۳۹۶/۱۹۶۷-۱۹۷۶)، انباء العُمر بآباء العُمر، إعداد سيد عبدالله بن احمد مُدَيِّحِ علوي حسيني حضرمي، حيدرآباد دكن: مطبعة مجلس دائرة المعارف العثمانية.
- ابن الحسن الحر العاملي، الشيخ محمد (۱۳۸۵/ ۱۹۶۵-۱۹۶۶)، امل الآمل، تحقيق السيد احمد الحسيني، بغداد: مكتبة الأندلس.
- ابن ادريس الحلبي، أبو جعفر محمد بن منصور بن أحمد (۱۴۱۰ق)، كتاب السرائر الحاوي لتحرير الفتاوى، قم: مؤسسة النشر الإسلامي.
- ابن سليمان تنكابني، محمد (۱۳۸۳ش)، قصص العلماء، به كوشش محمد رضا برزگر خالقي و عفت كرباسي، تهران: علمی و فرهنگی.
- ابن عبدالهادي، محمد بن احمد (۱۳۵۶/۱۹۳۸)، العقود الدرية من مناقب شيخ الاسلام احمد بن تيمية، تحقيق محمد حامد الفقي، قاهره: مطبعة حجازي.
- ابن عمر الدمشقي المعروف بابن قاضي شهبه، أبو بكر بن أحمد بن محمد (۱۹۷۷)، تاريخ ابن قاضي شهبه، تحقيق عدنان درويش، دمشق: المعهد العلمي الفرنسي للدراسات العربية بدمشق.
- الأمين، السيد حسن (۱۹۹۸/۱۴۱۸)، الشهيد الأول محمد بن مكي، بيروت: الغدير.
- امين، سيد محسن (۱۹۸۳/۱۴۰۳)، أعيان الشيعة، حققه و أخرجه حسن امين، بيروت: دارالتعارف للمطبوعات.
- ترابي، احمد (۱۳۸۸ش)، شهيد اول: نخستين شهيد راه ققاهت، قم: پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامي.
- الجوهری، علی بن داود (۱۹۷۰)، نزهة النفوس و الأبدان في تواريخ الزمان، تحقيق حسن حبشي، قاهره: مطبعة دار الكتب.
- حسيني، سيد جعفر (۱۳۸۴ش/۱۴۲۶)، فهرست نسخه‌های خطی کتابخانه‌ی مدرسه‌ی صدر بازار (اصفهان - ايران)، قم: مجمع ذخائر اسلامي.
- دانش پژوه، محمد تقی (۱۳۳۵ش/۱۹۵۶)، فهرست کتاب‌های اهدایی آقای سيد محمد مشکوة به کتابخانه‌ی دانشگاه تهران، تهران: دانشگاه تهران.
- ---- (۱۳۳۹ش)، فهرست کتابخانه‌ی مرکزی دانشگاه تهران، تهران: دانشگاه تهران.
- السخاوی، محمد بن عبدالرحمان [بی تا]، الضوء اللامع لاهل القرن التاسع، قاهره: دار الكتاب الاسلامي.
- شريفی، ميرزا مخدوم، النواقض لبنيان الروافض، نسخه‌ی خطی بریتيش ميوزيوم، Or.7991.
- شوشتری، قاضي نور الله (۱۳۷۷ش)، مجالس المؤمنین، تهران: اسلاميه.
- الصدر، السيد محمد باقر (۱۴۱۰/۱۹۹۰)، المحنة، چاپ شده در ضمن المجموعة الكاملة لمؤلفات السيد محمد باقر الصدر، بيروت: دار التعارف.
- الطوسي، ابو جعفر محمد بن الحسن بن علي (۱۳۹۰ق/۱۹۷۰م)، النهاية في مجرد الفقه و الفتاوى، بيروت: دار الكتاب العربي.

- الطهرانى، الشيخ آقا بزرگ (۱۹۷۲)، طبقات أعلام الشيعة: الأنوار الساطعة فى المائة السابعة، تحقيق على نقى منزوى، بيروت: دار الكتاب العربى.
- ---- (۱۹۷۵)، طبقات أعلام الشيعة: الحقائق الراهنة فى المائة الثامنة، تحقيق على نقى منزوى، بيروت: دار الكتاب العربى.
- ---- (۱۳۶۲ش)، طبقات أعلام الشيعة: الضياء اللامع فى القرن التاسع، تحقيق على نقى منزوى، تهران: دانشگاه تهران.
- العاملى، شمس الدين محمد بن مكى (۱۴۲۶ق/۱۳۸۵ش)، الدروس الشرعيه فى فقه الأماميه، تحقيق قسم الفقه فى مجمع البحوث الإسلاميه، مشهد: آستان قدس رضوى.
- ---- (۱۴۱۹)، ذكرى الشيعة فى أحكام الشريعة، تحقيق مؤسسة آل البيت عليهم السلام لاهياء التراث، قم: مؤسسة آل البيت عليهم السلام لاهياء التراث.
- ---- (۱۴۳۰)، الاربعون حديثاً، چاپ شده در ضمن موسوعة الشهيد الاول، قم: مركز احياء التراث الإسلامى.
- ---- (۲۰۰۹/۱۴۳۰)، غاية المراد فى شرح نكت الارشاد، تحقيق مركز العلوم و الثقافة الإسلاميه، قم: مركز العلوم و الثقافة الإسلاميه.
- العكبرى البغدادي الملقب بالشيخ المفيد (المتوفى ۴۱۳)، أبو عبدالله محمد بن محمد بن النعمان (۱۴۱۰ق)، المقنعة، تحقيق مؤسسة النشر الإسلامى، قم: مؤسسة النشر الإسلامى.

- العلامة الحلى، الحسن بن يوسف بن على بن المطهر (۱۴۰۱)، اجوبة المسائل المهنايه، تحقيق محبى الدين الممقانى، قم: مطبعة الخيام.
- المجلسى، محمد باقر (۱۹۸۳/۱۴۰۳)، بحار الانوار الجامعة لدرر اخبار الأئمة الأطهار، بيروت: دار الاحياء التراث العربى - مؤسسة الوفاء.
- المحقق الحلى، أبو القاسم نجم الدين جعفر بن الحسن (۱۹۸۳/۱۴۰۳)، شرائع الإسلام فى مسائل الحلال و الحرام، تحقيق و اخرج و تعليق عبدالحسين محمد على، بيروت: دار الأضواء.
- مختارى، رضا (۱۳۸۳ش/۱۴۲۶)، الشهيد الاول: حياته و آثاره، قم: مركز العلوم و الثقافة الإسلاميه.
- المنجد، صلاح الدين (۱۹۷۸/۱۳۹۸)، معجم المؤرخين الدمشقيين و آثارهم المخطوطه و المطبوعه، بيروت: دار الكتاب الجديد.
- المهاجر، جعفر (۲۰۰۵)، جبل عامل بين الشهيدين: الحركة الفكرية فى جبل عامل فى قرنين من أواسط القرن الثامن للهجره/ الرابع عشر للميلاد حتى أواسط القرن العاشر / السادس عشر، دمشق: المعهد الفرنسى للشرق الأدنى.
- ---- (۱۴۳۰)، الشهيد الأول: عصره، سيرته، أعماله و ما مكث منها، چاپ شده در ضمن رضا المختارى، الشهيد الأول: حياته و آثاره، قم: مركز العلوم و الثقافة الإسلاميه، صص ۱۳۷-۲۸۴.
- ---- (۱۹۸۹/۱۴۱۰)، الهجرة العالمية الى ايران فى العصر الصفوى: النتائج السياسية و الثقافية، بيروت: دار الروضه.

- نوری، میرزا حسین (۱۴۰۷-۱۴۲۰)، مستدرک الوسائل و مستنبط المسائل، إعداد و نشر مؤسسة آل البيت عليهم السلام لإحياء التراث، قم: مؤسسة آل البيت.